**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An alienatio rerum Ecclesiasticarum absque iusta causa, vel sine debita
solemnitate valida sit tam in foro externo, quam in conscientiæ. §. 6

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

Secunda conditio est, ut ad sit evidens Ecclesiæ utilitas in hac renovatione, sicut adsit in antiqua concessione, alias illicita erit: si Barbola num. 34. Riccius decisi. 5. in viragine edit. Caspar de Graffis decisi. 4. de loco. Ex quo sit, si darum sit prædium sterile in emphyteusum, vt sic ad culturam reduceretur, & si quis emphyteusus iam non sterile, sed fructiferum redditum est, renouari non posset emphyteusus, nisi ex noua causa utilitas Ecclesiæ superuenienter. Tum quia prima cessavit. Tum quia moraliter reputatur alia res ab ea, quæ data fuit primo: sic Marc. Anton. Genesii cap. 60. num. 6. vers. primus. Praxis Episcopali, cap. 1. num. 32. Barbosa aliis relatis 3. part. de poteſt. Episc. alleg. 95. num. 33. Est autem sufficiens cauſa renouandi emphyteusus remuneratio obſequij in ea facti; quia sic excitantur alij ad similes meliorationes facientes, & pecuniam Ecclesiæ augent, quod forte cœllaret, si fecerint emphyteutam sterilem accipientes. Hinc tempore signare conductionis sibi emphyteusus reddendam non est: sic Caldas Pereira de nomine emphyt. quæſt. 23. num. 60. & quæſt. 12. num. 12. Barbola num. 26. Tertia conditio est, ut res non sit ita ut Ecclesiæ incorporata; qui per incorporationem omnino extinguitur pri-ma alienatio, & res facta est Ecclesiæ, si ab ea nunquam dis-colleret: sic Mol. disp. 468. conclus. 8. usque in finem Bonac. disp. 3. de contrah. quæſt. 8. p. 4. num. 30. Dicit autem Ecclesiæ incorporata, quoties 3, ad quos administratio pertinet, decurrent iam non alternante, præsumunt autem sic decretum eis, si finita emphyteusus anno integrum administrator ab illius renouatione abstineat: sic Mol. tr. 2. de iusf. disp. 468. circa fin. Ex his inferitur rem semel alienata cum solemnitate effici perpetuo alienabilem absque solemnitate: sic pluribus comprobatur Gonzales reg. 8. cancellar. glof. 6. num. 194. Riccius in præl. rerum fori Ecclesiastici decisi. 2. 6. Barbosa alleg. 95. n. 32. Quod intelligendum est, si ad finis supradictæ tres conditions.

3. Sed inquires, quando emphyteusus Ecclesiastica censenda sit transire ad hæredes extraneos, quando in perpetuum, quando pro tempore determinatio.

Plura in hoc quæſtio inveniuntur, quæ latiore explicationem expofulant, illis ergo pro ratiōne nostra satisfaciemus, cum de emphyteusus exit lemo, Breueri nunc respondemus. Primo, si concessio sit facta cum expressione in perpetuum, seu ad quibus successores, aut hæredes, quos emphyteuta volunt relinquere, claram est, esse concessionem in perpetuum: quam diximus etiam in emphyteusus Ecclesiastica fieri posse: sic alii relatis docet Mol. tract. 2. de iusf. disp. 469. concl. 1. Vasquez & Couar. statim allegandi. Dubium tamen est, an talis concessio non solum ad hæredes descendentes, sed etiam ascendentes, & extraneos transeat. Et de emphyteusus priuata omnes conuenient extendi. De Ecclesiastica sunt variae sententie: probabilis credo ad ascendentes, & extraneos extendi, ex Authent. de alienat. & emphyteusus, §. licensiam: & quia alcententes propriissime hæredes sunt; & quia ab Ecclesia concessa est facultas alienandi res Ecclesiæ in perpetuum seruata solemnitate: quod fieri non posset in emphyteusus, si ad extraneos, & ascendentes non transire emphyteusus: & ita docet Couar. 2. var. cap. 17. num. 5. concl. 4. Mol. tr. 2. de iusf. disp. 469. pef. primaria concl. Iulius Clarus lib. 4. sentent. §. emphyteusus, quæſt. 28. num. 6. Secundò, respondendo, si res Ecclesiæ decur in emphyteusus pro se ſuſque hæredibus, tertiam generationem non tranſcendit, neque ad hæredes extraneos deuenit, ex text. in Authent. de non alien. §. emphyteusus, sic pluribus relatis firmat Couar. 2. var. cap. 17. num. 5. Valquez in opere de reditib. cap. 2. §. 2. dub. 17. num. 59. Nomine autem hæredum non solum viri, sed feminae debent intelligi, ex suprad. §. emphyteusus, & multis exhorta Couar. cap. 18. num. 1. & Valquez loco citato. Tertiò, respondendo, si data sit emphyteusus alieni, cui pro se ſuſque filii, inter filios equaliter est emphyteusus dividenda, neque potest patet vni assignare omnis filii: quia filii non competit emphyteusus ex voluntate patris, sed ex voluntate domini concedente emphyteusus: qui voluntatem patre mutata non potest eis in prime de successi ſenilitate aliis relatis Couar. d. c. 18. num. 2. Mol. disp. 474. ver. quando patr. Vasq. dubio illo 17. num. 50. Excipe tamen nisi aliud expressè à concedente effet determinatum: quod sati colligetur, si dicere concedo tibi, tuisque liberis, ut ipsi tanquam hæredibus defteratur: tunc enim voluntati patris prædictio relinquuntur, sicut & melioratio: sic Vasquez num. 5. & Couar. supr. num. 1. concl. 4. Quartò, respondendo, si emphyteusus data sit aliqui pro se ſuſque filii, & descendentiis, ad extraneos non transire, neque ad ascendentes: competit tamen filii, tamē hæredes non sunt, sed hæreditatem renunciaverint: quia illi relinquuntur non qua ratione hæredes sunt; sed quia sunt filii, & emphyteusus descendentes. Vasq. num. 61. Cou. num. 2. concl. 5. Quintò respondendo, si aliqui, eiusque filii, & hæredibus emphyteusus relinquuntur, ad filios deuenit si hæredes sunt: quia dicitio copularia, & hæredibus, denotat rationem relinquendi filii emphyteusum, non effe tantum, quia filii sunt, sed quia hæredes esse præsupponuntur: sic Cou. n. 16. Vasq. n. 61. Ex vi tamen huius concessionis, si emphyteusus Ecclesiastica est, quæ ſua natura ad extraneos non transire, non competit hæredibus

extraneis. Secus vero si ex ſua natura ad hæredes extraneos tranſmittatur, vt eſt emphyteusus ſecularis: quia dicitio illa, & hæredibus, non limitat ſignificatum filii, vt ad ſolos filios hæredes debeat emphyteusus deuenire, ſed potius illius ſignificationem auger, vt faciat hunc ſentim, deuenire ad filios, quia hi iam hæredes præſupponuntur, & deuenient etiam ad eius hæredes, &c. ſic docuit Cou. & Vasq. ſupr. Sexto, respondendo, ſi data fuerit emphyteusus aliovi, eiusque liberis, abſque eo quod ad-datur hæredibus, & ſuccelloribus, liberis competit, tamē patris hæreditatem repudiant; quia talis emphyteusus non eſt hæreditaria, ſed ex paſtoſie Couar. 2. var. cap. 1. 8. n. 4. verſ. 7. Secundum dicendum eſt, ut ipſem Couar. ex Bart. notari, in feuda illa forma relatio: quia feudum nunquam potest ad filios repudiare hæreditatem patris deuenire, tamē hæreditarium non sit, ex text. in cap. 1. An agnati, & filij. Septimò, respondendo, ſi nulla facta mentio filiorum, hæredum, aut ſuccellorum. Tertio emphyteusus concedatur, talis emphyteusus hæreditaria, non eſt; ac proinde ad filios non hæredes pertinet potest. Secundus dicendum de feudo, quod nunquam ad filios non hæredes pertinet, bene tamen ad agnatos. Quod ſi inquit, quando dicatur emphyteusus, aut feudum hæreditarium quando ex paſto? Respondendo hæreditarium dici, quando expiſe in constitutione feudi, vel emphyteusus mencio ſi hæredum, vt ſi dico tibi, tuisque hæredibus, &c. Non hæreditarium eſt; quando nulla mentione facta hæredum relinquitor, vel quando relinquitur aliovi, eiusque liberis, & descendantibus: hæc omnia latè, & optimè defendit Iulius Clari. lib. 4. ſentent. §. emphyteusus, quæſt. 16. Alar. Valalc. de iure emphyteut. quæſt. 43. & 44. Mol. tract. 2. a. eſt inſtit. disp. 472. per totum.

§. V.

Quæ conditions in alienatione iuriſ patronatus, & ſepulchrorum ſeruandæ ſint.

1. Ius patronatus inter bona immobilia computatur.
2. Qua ratione alienari potest.
3. Ius ſepulchri vendi non potest.
4. Ius ſepulchrorum, & patronatus qua ratione ad ſuccellores deuenient.

1. Conſtat ius patronatus inter bona immobilia, vel faltem immobilia preſia compundantur eis; ac proinde ſi apud Ecclesiæ exiftat, alienari non potest à Reclatore, non feruatis ſupradictis conditionibus, illis vero feruatis alienabile eis quia nulliſi ſpecialis eius alienatio intercederet.

2. Adiecto tamen per venditionem illius dicitur factam nunquam alienari poſſe: quia ut dicimus diſput. de Simonia; pretio adæquari non potest; quia eſt quid ſpirituale. At conſequenter bene potest vendita hæreditate, cui tale ius annexum eſt, ut latius ibi: & pluribus comprobatur Lambertin. lib. 1. de iure patronatus, 2. pars. q. 3. art. 15. 24. Item alienari potest per donationem; quia in hac in rebus factis irreuenientia committitur: quia donatio ſi fiat Ecclesiæ, vel loco pio, non indiger Epifcopi conſentio, indiget tamen ſi fiat latius text. in cap. quid autem, & illud, de iure patron. & tradit. Lambert. de iure paron. lib. 1. p. 2. q. 1. art. 2. & 3. Rochus de Corte de iure patron. verbo ipſe velia, q. 7. n. 1. Mol. de primog. 1. t. c. 24. n. 13. Item potest alienari permutatione cum iure patronatus aliquius Ecclesiæ, vel loci ppi, & hoc abſque Epifcopi licentia, ex text. in c. Nemini 16. q. 7. & 2. dub. gloria e. cum ſeculum, verbo emptorem, & elem. 2. verbi libere, de iure patronat. Si autem permutatio fit cum priuato, Epifcopi conſentiu necessario requirit, ſi ius patronatus ſit Ecclesiæ ſi vero ſit patronatus priuatum, probabiliſ etiam eſt requiri Epifcopi conſentiu tradit. Roch. Corte ſupr. q. 16. n. 30. Lambert. q. 3. art. 1. 2. & 3. Mol. n. 14.

3. Quod ſi de iure ſepulchrorum loquamus (quod ut ipſe, ſuſque hæredes, ſuccellores, & quicunque ab eo ſignati, in loco ab Epifcopo benedicto ſepulcra, & nullus alius) certum eſt vendi non poſſe quia eſt quid ſpirituale. Excipe tamen niſi vendatur tanquam accessorium aliquius predij habentis hoc ius: ſi tamen ſi prædiu ita haberit ius illud ſibi annexum, ut nulla alia via, ut ad ſepulchrum pateat, niſi per illud prædiu: tunc enim vendio/predij transferetur & ius ad ſepulchrum, ſicut de iure patronatus dictum eſt.

4. Qua vero ratione ius patronatus, & ius ſepulchra ſi ſuccellores deuenient poſſit, non eſt hujus loci diſputare, videatur Mol. de primogen. d. cap. 2. 4. Couar. 2. var. c. 18. a. n. 8.

§. VI.

An alienatio rerum Ecclesiasticarum absque iusta cauſa, vel ſine debita ſolemnitate valida ſit tam in foro externo, quam conſcientia.

1. Abſque cauſa legitima alienatio facta nulla eſt, tamē ſi aliqui contrarium ſentiant.
2. Quid?

- 2 Quid dicendum est, etiam si Ecclesia existimauerit causam legitimam adesse?
- 3 Si alienatio facta est pro satisfaciendis debitis, debet creditor probare pecuniam mutuatam versus eum in Ecclesia, utilitatem.
- 4 Si adhuc causa legitima, tametsi conditiones alienationis non fuerint servatae, plurescent alienationem valere.
- 5 Probabilis est non valere, tam in foro externo, quam conscientia.
- 6 Res alienata Ecclesia absque legitimam causam, vel debita solemnitate Ecclesia restituenda est, cum omnibus eius fructibus.
- 7 Quis sint pauci alienantibus absque causa, vel debita solemnitate.

Quoad primum attinet, si alienatio fiat absque causa legitima, glossa in summ. 12. question. 2. & cap. sine exceptione, verbo profuturum 12. question. 2. & alii quos referunt Panormitan. & Couartuas locis allegandis, sententia validam esse alienationem, dari tamen Ecclesia restituendum in integrum: iuxta textum in cap. 1. de integrum restitus. Moneatur; quia non indigeret Ecclesia beneficio restituitionis, si contractus nullus esset: quia beneficium restituitionis est remedium extraordinarium, quod non darur ei, cui iure remedium ordinarium competit. leg. in causa, C. 2. ff. de Minorib. At si alienatio ipso iure nulla est facta absque legitimam causam, remedium ordinarium nullitatis competenter Ecclesia, & cessaret beneficium restituitionis in integrum. Ergo dicendum non est, esse nullam alienationem.

Ceterum omnino tenendum est deficiente legitimam causam alienandi, alienationem nullam esse, non solum in foro externo, sed conscientia: sic docent Panormit. cap. 1. de integr. restitus. num. 17. cap. tua, de his qui sunt à Prelato, c. Nulli, de rebus Eccles. non alien. n. 7. Couar. plures referens. lib. 2. var. cap. 17. n. 4. Molin. de contract. tract. 2. disput. 468. vers. se xtra conclusio: Bonac. supponit disput. 3. de contract. feudi, Quest. 8. p. 4. num. 5. Probatur manifeste ex cap. sine exceptione. 12. quest. 2. in quo textu declaratur nulla alienatio, que in utilitatem Ecclesia non credit: & exp. 1. de rebus Eccles. non alienand. in 6. declaratur alienatio irrita, cui deficit, causam alienationis, cui consenct extrauag. Ambitiosa, c. edem tit. Nequostar contrarium fundamennum ex duplice enim capite Ecclesia potest petere sibi restitui rem alienatam: Primo, si absque legitimam causam alienandi, & tunc non perit restituitionem, quasi validum fuerit contractus alienationis factus, sed petit restituitionem rei, cuius dominium transference in aliud non potuit. Secundo, potest rei alienandi restituionem, quia ita fuerit alienata ex legitima causa, & debita solemnitate: et fuit in prelio enormiter laesa, & ratione enormous lesionis restituitionem in integrum potest, iuxta textum in c. nostrarum, de rebus Eccles. non alienand.

2. Sed quid si Ecclesia existimauit causam legitimam adesse? Plures Doctores sumunt validum esse contractum, quia factum in foro externo causa adhuc legitimam. Neque credendum est Ecclesia velle alienationem bona fide factam irritare: sic glossa c. ad nostram de Rebus Eccles. non alienand. verbo enormous. et. quis in Ecclesiis, de confit. col. 1. & alii quos referunt, & sequitur Cou. 2. var. cap. 17. n. 2. Mol. de contract. tract. 2. disput. 468. concl. 6. Bonac. disput. 3. de contract. feudi q. 8. p. 4. n. 6. fine. Ad dund etiam supradicti Doctores. Mol. & Cou. in contractu adesse causam legitimam, si in eo seruata fuerit forma à iure prescripta, tametsi Ecclesia admittatur ad probandum illegitimitatem causa, si se videat deceperat. Ceterum esti supradicta sententia validè probabilis sic, probabilior mihi videtur negans valeat talis contractum. Tum qui text, absolute irritam alienationem sine causa factam, sed praesumptio causa non inferit causam, ergo non inferit valorem in alienatione. Tum qui raro, aut nunquam posset declarari contractus nullus, si quidem celebrantes contractum, praesumti debent sibi visum fuisse iustam habere causam contrahendi, & ita tener Nauart. comm. de alienat. rerum Ecclesiæ, n. 9. vers. octavo annotato.

3. Advertunt tamen, & bene Cou. & Mol. ibi, & disput. 300. per rotam si alienatio bonorum immobilium, vel mobilium praesorum facta sit pro satisfaciendis Ecclesiæ debitis, areque alieno solvendo obligatum esse creditorem probare pecuniam mutatam versus fuisse in Ecclesia utilitatem, alioquin alienario non tenebit. Ratio esti alienatio bonorum absque legitimam causam non tener, sed quando pecuniam mutata versus non est utilitatem Ecclesia, Ecclesia non tenebit illam solvere, ut expressè haberet. Auctor hoc ius porrectum. C. de sacro fonte, Ecclesiæ, & c. 2. & hoc ius porrectum. 10. q. 2. & leg. 3. tit. 1. part. 5. Ergo non adesse causa legitima alienandi, dum non probatur a creditore obligatam sibi in Ecclesia ad debiti solutionem.

4. Quoad secundum attinet de defectu solemnitatis requirentia. Non defunt Doctres graves, qui sentiant validam esse

alienationem, modo adfuerit legitima causa: sic Nauart. comm. de alien. rerum Ecc. n. 17. Azor. 2. pars. 2. lib. 9. c. 1. q. 9. fine. Syll. verbo alienat. n. 13. Angel. eodem n. 14. Rodoq. 4. 1. q. regn. 9. 27. art. 9. Quaranta sum bullar. verbo alienatio. n. 34. & 50. Probarique potest, primo, quia adiquatus finis statuendi has solemnitates in alienatione est, ne Ecclesia fiat praedictum. Ergo si constat nullum praedictum fieri, cessat prohibitionis ratio, ergo cessat prohibitiō. Secundo. Contrahenti cum Ecclesia absque dicta solemnitate liberum non est state contractui, aut illum reire, sed necessari state debet contractui, dum ab Ecclesia non repellitur, ut multis comprobatur Sarmiento 1. par. de reddit. c. 2. n. 8. Prax. Neapolit. c. 88. n. 1. Ergo signum est contactum valere, alias licet illi esset ab eo relire.

5. Nihilominus probabilius senteo talen alienationem invalidam esse, tam in foro externo, quam in conscientia, sic alii relatis Cou. 2. var. 17. n. 2. Mol. Theolog. tract. 2. de insit. disp. 468. concl. 6. Vafq. in opus. de reddit. dub. 14. Sarmiento 1. par. de reddit. c. 2. Bonac. disp. 3. de contract. feudi. q. 8. p. 4. n. 10. Fundamentum præcipuum sumitur ex variis textibus, in quibus alienatio bonorum Ecclesia absque debita solemnitate facta expedita irritatur: sic enim constat ex c. sine exceptione. 12. q. 2. c. 11a. de his qui sunt à Prelato, c. Nulli, de rebus Eccles. non alien. q. 1. c. edem tit. in 6. & clem. 1. & extrang. Ambitiosa, edem. Finis autem huius irritacionis non est laiso, & fraus Ecclesia, que hoc, vel illo casu contingere potest omnia solemnitate in contractu, sed est laiso, & fraus, que communiter, & in plurimum ex illius omissione ei potest prouenire. At hic finis semper persecutus, quantumvis virus vel alius contractus factus fuerit in Ecclesia viilitatem. Ergo contractus, in quo est omnia solemnitas, semper manet irritus. Et confirmari hoc potest, quia probata in foro externo omissione solemnitatis in contractu, declaratus contractus irrius, tametsi proberbit in favore Ecclesia factum fuisse. Ergo etiam in foro conscientia sic debet repurari: quia forum conscientia externo conuenit, cum exterrimus falsa presumptio non innititur, ut sapere dicitur.

Ex his manet soluta prima ratio contraria. Ad secundam concedo in foro externo non permitti contrahentem cum Ecclesia, vel minore absque solemnitate resiliere à contractu in penam fraudis, quam presumunt contrahendo intentasse. Quapropter ad haec fraudes vitandas, & Ecclesia viilitati propiciendum cedunt Ecclesia, & si ipsa velit stare contractu facto ab eo que solemnitate, alius non possit resiliere, si vero velit velut repulere, ceduntur repulsi: sic optimè tradit Sarmient. & Vafq. super.

Ad tertium remane approbationem contractus debere Ecclesiam solemniter facere; quia tunc de nouo contrahit: si quidem prior contractus nullus fuit ipso iure: sic Vafq. de reddit. d. c. 2. §. 2. dub. 14. fine.

6. Ex supradictis constat rem alienatam ab Ecclesia absque legitimam causam, vel debita solemnitate restituendam alicet Ecclesia, cum omnibus eius fructibus, & proutibus deducit expensas, quia contractus nullus fuit: constat ex c. si quis de rebus Eccles. non alien. & tradit Mol. disp. 468. concl. 6. Vafq. in opus. cap. 2. §. 2. dub. 15. Bonac. disp. 3. de contract. feudi. q. 8. p. 4. n. 12.

Ecclesia vero non tenetur premium illi reddere. Primo si mala fide contractus celebratus est, quia ob delictum commissum periti priuatus empor in Ecclesia viilitatem: ex Liberatu, & ex Aut. qui res. C. de sacro fonte. Ecclesiæ. sic Mol. Bonac. supra. Secundo, si ex tali contractu locupletior Ecclesia facta non est, tametsi bona fide ex parte emptoris contractus fuerit celebatus, quia tunc non Ecclesia, sed his qui nomine Ecclesia contrahit, tenuerit proprium redditum, & indemne seruare. Secundum vero si Ecclesia pretium retineret, vel locupletior ex contractu facta est: quia tunc ipsa tenuerit: sic Mol. Vafq. & Bonac. locis citatis. Emptori autem in tali casu retinet rem Ecclesiæ, aut eius fructus potest titulo recompensationis pecti. Non reddendi, dum premium sibi ab Ecclesia non redditur, sic Vafq. & Bonac. supra.

7. Tandem inquiri poterat, quæ pœna essent impositæ alienis, vel alienatum recipiuntibus extra causam à iure permisam, vel absque debita solemnitate? Respondendum alioquin ipso iure penam impositam esse, locis illis, in quibus extrauagans ambitiosa, recepta non est: illam autem in hac parte fecit nullibus recipiuntibus restatur Sylvest. verbo aliena. q. 15. Sarmiento 1. part. de reddit. cap. 2. n. 20. Vafq. eodem in opus. cap. 2. §. 1. dub. 7. n. 3. Bonac. disp. 3. de contract. feudi. q. 8. p. 4. n. 14. Sunt. l. 1. de censor. disp. 23. sect. 6. n. 3. Nauart. sum. cap. 27. n. 149.

Vetum illis in locis, in quibus dicta extrauagans constitutio recepta est, puniuntur alienantes, Episcopis, & Abbatibus interdicto ab Ecclesia ingredi, in quo si per sex menses perdonaretur, suspenduntur à regimine, & administratione tam in temporalibus, quam spiritualibus Ecclesiæ, cui præfatos. Quid si alienates inferiores Episcopis, & Abbatibus sint, priuatus beneficio, vel officio illius, cuius bona alienare praefumserunt, in superque communicatione incurvant, qua etiam recipientes alienatum comprehenduntur. Constat ex supradicta constitutione.

TRA